
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011500039

39

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 137, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar a seguinte cessão:

Servidor: JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR
Cargo: Auditor Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1728868
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Secretário-Executivo Adjunto, código DAS 101.6
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.100323/2019-21

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA Nº 138, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 17 do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e em
cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve
efetivar, a contar da publicação deste ato, a seguinte cessão:

Servidor: FLÁVIA AMARAL SILVA DE SOUSA
Cargo: Técnico Federal de Finanças e Controle
Matrícula Siape nº: 1105628
Origem: Controladoria-Geral da União
Para: Ministério do Desenvolvimento Regional
Cargo a ser ocupado: Coordenadora-Geral de Controle Interno da Assessoria

Especial de Controle Interno, código FCPE 101.4
Amparo legal: art. 93 da Lei nº 8.112/1990, c/c art. 18, IV, da Lei nº 11.890/2008
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº: 00190.100371/2019-19

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 104, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, §
2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18
de março de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, e com base
na delegação conferida pela Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo
único, inciso I, alterada pela Portaria nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo de
Responsabilização, designada pela Portaria nº 2.781, de 26 de dezembro de 2017,
publicada no D.O.U. nº 247, Seção 2, p. 46, de 27 de dezembro de 2017, e tendo como
último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.830, de 10 de julho de 2018,
publicada no D.O.U. nº 132, Seção 2, p. 53, de 11 de julho de 2018, referente ao Processo
nº 00190.004169/2015-33, ante as razões apresentadas no Memorando nº 20/2019/2015-
33/CPAR 00190.004169/COREP/CRG, de 4 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 150 (cento e cinqüenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 105, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe sobre a
responsabilização de pessoas jurídicas, e com base na delegação conferida pela Portaria
CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, art. 5º, parágrafo único, inciso I, alterada pela Portaria
nº 1.381, de 23 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º - Designar MICHEL CUNHA TANAKA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1980981, e LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538626, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização, visando à
apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo
Administrativo nº 00190.025828/2014-94, bem como proceder ao exame dos atos e fatos
conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 106, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DO MINISTÉRIO DA TRANSPARÊNCIA E
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 15,
inciso III e XV do Anexo I do Decreto nº 8.109, de 17 de setembro de 2013, e o art. 5º,
parágrafo único, inciso I, da Portaria CGU nº 910, de 7 de abril de 2015, alterada pela
Portaria nº 1.381, de 23 de junho de 2017, com fundamento no artigo 8º da Lei nº 12.846,
de 1º de agosto de 2013, e no artigo 4º e parágrafos do Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Investigação Preliminar, designada pela
Portaria nº 3.281, de 28 de abril de 2016, publicada no D.O.U. nº 82, Seção 2, p.3, de 2 de
maio de 2016, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 2.061, de
31 de julho de 2018, publicada no D.O.U. nº 148, Seção 2, p. 40, de 2 de agosto de 2018,
referente ao Processo nº 00190.003573/2016-71, ante as razões apresentadas no
Memorando nº 14/2019/2017-30/CIP 00190.102478/COREP/CRG, de 4 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 146, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; com fundamento no
artigo 152 da Lei nº 8.112, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
designada pela Portaria nº 2.477, de 22 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº 205,
Seção 2, p. 3, de 23 de outubro de 2014, e tendo como último ato a recondução efetivada
pela Portaria nº 2.980, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2,
p. 45, de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.015121/2014-70, ante
as razões apresentadas no Memorando nº 41/2019/2014-70/CPAD
00190.015121/CMPAD/CRG, de 9 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 147, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 2.374, de 20 de dezembro de 2016, publicada no D.O.U. nº 245,
Seção 2, p. 48, de 22 de dezembro de 2016, e tendo como último ato a recondução
efetivada pela Portaria nº 2.981, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215,
Seção 2, p. 45, de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.111894/2016-
48, ante as razões apresentadas no Memorando nº 2.092/2018/2016-37/CPAD
00190.111896/CMPAD/CRG, de 27 de dezembro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 797, de 22 de março de 2018, publicada no D.O.U. nº 57, Seção
2, p. 41, de 23 de março de 2018, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 3.072, de 14 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 43,
de 16 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.102868/2018-91, ante as
razões apresentadas no Memorando nº 1/2019/2018-91/CPAD 00190.102868/CMPAD/CRG,
de 2 de janeiro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 149, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 8.70,
de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, com
fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 985, de 12 de abril de 2018, publicada no D.O.U. nº 71, Seção
2, p. 49, de 13 de abril de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 2.979, de 7 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 215, Seção 2, p. 45,
de 8 de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.104219/2018-24, ante as
razões apresentadas no Memorando nº 2.130/2018/2018-24/CPAD
00190.104219/CMPAD/CRG, de 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 150, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº
8.70, de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de
2005, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
2.387, de 8 de novembro de 2017, publicada no D.O.U. nº 216, Seção 2, p.51/52, de 10
de novembro de 2107, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
3.013, de 14 de novembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 43, de 16
de novembro de 2018, referente ao Processo nº 00190.112687/2017-91, ante as razões
apresentadas no Memorando nº 46/2019/2017-91/CPAD 00190.112687/CMPAD/CRG, de
29 de outubro de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 151, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº
8.70, de 1º de janeiro de 2019, e o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de
2005, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.779, de 10 de
julho de 2015, publicada no D.O.U. nº 131, Seção 2, p.3, de 13 de julho de 2015, e tendo
como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº 3.086, de 14 de novembro de
2018, publicada no D.O.U. nº 220, Seção 2, p. 44, de 16 de novembro de 2018, referente
ao Processo nº 00190.013938/2015-94, ante as razões apresentadas no Memorando nº
45/2019/2017-78/CPAD 00190.109966/CMPAD/CRG, de 10 de janeiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 22, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008,
assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.021259/2017-95, resolve:

AUTORIZAR, até 2 de março de 2020, com ônus para o Ministério Público Federal, a
prorrogação da cessão do servidor LYEL CAMPANATTI, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Orçamento, para continuar a exercer o cargo em comissão de Secretário
Parlamentar, CD-CC-SP-25, no gabinete do Deputado Fábio Garcia, na Câmara dos Deputados.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011500040

40

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional da República Stella Fátima Scampini e
a Procuradora da República Ana Cristina Bandeira Lins para, sob a presidência do
Corregedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria da República
no estado do Mato Grosso do Sul e nas Procuradorias da República nos municípios de
Corumbá, Coxim, Dourados, Naviraí, Ponta Porã e Três Lagoas, a realizar-se no período de
1º a 12 de abril de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a
pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções, o
cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as
dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem
encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª
REGIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 19/12/2018, DIANA RIBEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 24668-
9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
código TC-0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta
Procuradoria Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora Regional da
República Dra. MARIA SILVIA DE MEIRA LUEDEMANN.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA N° 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1°. Dispensar, a partir de 14/01/2019, a servidora PATRICIA MELO
SMANGOSZEVSKI, matrícula 29131, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-01, da Procuradoria da República no
Município de Cruzeiro do Sul.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Exonera o servidor Levi Correia Pereira, ocupante do cargo de Analista do
MPU/ Administração, matrícula 28795, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do
Gabinete do 2º Ofício da PRM-Tabatinga/AM, a partir de 14/01/2019.

RAFAEL DA SILVA ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 14, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atribuições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei
Complementar nº 75/93 e pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Exonerar, a partir do 15/01/2019, JULIANA DE PAULA MORAES, matrícula nº
24504, da função de Assessora Nível II do GABPR12-CBFS, Código CC-2, da Procuradoria da
República no Distrito Federal.

CLÁUDIO DREWES JOSÉ DE SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 11, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a partir de 14/01/2018, THAIS RODRIGUES LESSA, matrícula
28498-0, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Assistente Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Túlio Fávaro Beggiato da Procuradoria
da República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas Gerais.

2 - Dispensar, a partir de 14/01/2018, LUIZ ANTÔNIO DE MATTOS, matrícula
28788-1, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de
Assistente Nível II, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Francisco de Paula Vitor Santos
Pereira, da Procuradoria da República no Município de Teófilo Otoni no Estado de Minas
Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 7, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar a servidora JESSICA MARREIROS ARAUJO LUZ, matricula 28547, da
Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo-SADM, código FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Redenção, a partir de 14 de janeiro de
2019, em virtude de remoção.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 46, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de
2016 e o que consta no PGEA nº 000034.2019.22.900/1, resolve:

Art. 1º Nomear ADRISSIA VIEIRA CAVALCANTE, bacharela em direito, para o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 6º Ofício Geral da Procuradoria
Regional do Trabalho da 22ª Região/PI, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 18, DE 9 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS em exercício, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 160, da Portaria Nº 1.314, de 22
de agosto de 2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o
que consta no PGEA 000094.2018.09.905/1, resolve:

Art. 1º declarar, a partir de 07 de janeiro de 2019, a vacância do cargo de
Técnico MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC020101, do Quadro
do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do Município de
Umuarama da 9ª Região/PR, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pelo servidor GEAN PAULO DA SILVA, matrícula nº 6006611-3, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

PORTARIA Nº 44, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o disposto no inciso XIII, do artigo 160, da Portaria nº 1.314, de 22 de agosto de
2017, publicada no BS Especial MPT nº 08-J, de 23 de agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 000712.2018.20.900/1, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 09 de janeiro de 2019, a vacância do Cargo de
Técnico do MPU/Administração, código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, da Procuradoria Regional do Trabalho da 20ª Região/SE, ocupado pelo
servidor NEYMENSON ARÃ DOS SANTOS, matrícula nº 6007110-9, em virtude de posse em
cargo inacumulável.

CHARLES GAMA BARROSO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Jeferson Pereira para atuar, em
substituição, na modalidade remota, no Ofício do Procurador do Trabalho Hiran Sebastião
Meneghelli Filho, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 21 a 24 de janeiro
de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 3, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar a Procuradora do Trabalho Rosimara Delmoura Caldeira para atuar,
em substituição, no Ofício da Procuradora do Trabalho Simone Beatriz Assis de Rezende, na
Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 27 de janeiro a 2 de fevereiro de 2019,
em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Paulo Douglas Almeida de Moraes para
atuar, em substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Celso Henrique Rodrigues
Fortes, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 27 a 30 de janeiro de 2019,
em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região,
no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de
outubro de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº
13.024/2014, do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e
Portaria PRT24ª nº 166/2014, resolve:

Designar a Procuradora do Trabalho Cláudia Fernanda Noriler Silva para atuar,
em substituição, na modalidade remota, no Ofício do Procurador do Trabalho Celso
Henrique Rodrigues Fortes, na Procuradoria Regional do Trabalho, pelo período de 21 a 26
de janeiro de 2019, em razão de gozo de férias desse Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

PORTARIA Nº 6, DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O Vice-Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 24ª Região, no
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.728, de 2 de outubro
de 2017, do Exmo. Sr. Procurador-Geral do Trabalho, e nos termos da Lei nº 13.024/2014, do
Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014, da Portaria PGT nº 673/2014 e Portaria PRT24ª nº
166/2014, resolve:

Designar o Procurador do Trabalho Hiran Sebastião Meneghelli Filho para atuar, em
substituição, no Ofício do Procurador do Trabalho Jonas Ratier Moreno, na Procuradoria
Regional do Trabalho, pelo período de 28 de janeiro a 3 de fevereiro de 2019, em razão de gozo
de férias desse Membro do Parquet.

JONAS RATIER MORENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



